
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 908 del 26-09-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DEI CAPI DI VESTIARIO E DELLE DIVISE ESTIVE/INVERNALI
COMPRESE LE CALZATURE SPETTANTI AL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
E AL GONFALONIERE PER GLI ANNI 2019/2020/2021- MEDIANTE ACCORDO
QUADRO .- APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA- CIG : 792396786C

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 26
Proposta del settore n. 109

1/4



RICHIAMATA la Determina n. 564 del 10/06/2019 del Responsabile del Servizio Finanziario con la
quale :
- si stabiliva di espletare procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
previa manifestazione di interesse, per l’affidamento dell’accordo quadro di cui all’art. 54 co. 3 del
citato decreto relativo alla fornitura delle divise estive ed invernali, comprese le calzature, spettanti agli
agenti di polizia municipale ed al gonfaloniere per gli anni 2019/2020/2021 – codice CIG 792396786C;
- veniva approvato il Capitolato Speciale di appalto, stabilendo inoltre di procedere all’aggiudicazione
mediante il criterio del prezzo più basso e delegando il Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali alla redazione degli atti di gara e alla sua indizione;
PRESO ATTO:
- che con determinazione n. 620 del 26/06/2019 veniva approvato lo schema di avviso di
manifestazione di interesse e con successiva determinazione n. 714 del 22/07/2019 veniva approvata la
lettera di invito;
- che venivano invitate alla procedura di gara le seguenti ditte:
1) CONFEZIONI ORSI S.R.L.
2) GALLERIA DELLO SPORT S.R.L.
3) ARM S.R.L.S
- che entro il termine indicato nella lettera d’invito (12/09/2019 ore 10:00) sono stati inseriti nel sistema
START le offerte da parte delle seguenti ditte:
1) Galleria dello Sport con sede in Firenze;
2) Confezioni Orsi snc di Orsi Marco & C. con sede in Empoli (FI);
CONSIDERATO che con verbale n. 2 in data 13/09/2019 di proposta di aggiudicazione da parte del
Responsabile della procedura di gara, la fornitura veniva affidata alla ditta Galleria dello Sport s.r.l.,
con sede in Firenze, Via Benedetto Fortini n. 126/F – Codice Fiscale e Partita IVA 00492110481 – per
un importo complessivo di € 71.500,00 oltre IVA di legge, con un ribasso pari al 20,47 % sugli importi
unitari posti a base di gara;
RITENUTO necessario procedere all'approvazione dei verbali di gara n. 1( operazioni di gara) in data
12 /09/2019 e n. 2 in data 13/09/2019, depositati agli atti del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali, nonché all'aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto alla ditta Galleria dello Sport
s.r.l., con sede in Firenze, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;
CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro per la
fornitura in oggetto, in sospensione di efficacia, nelle more della conclusione della procedura di
verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, mediante acquisizione delle certificazioni da
parte degli Enti competenti, in considerazione dell’inizio della stagione autunnale e della necessità ed
urgenza di fornire il personale dei capi di vestiario necessari ad espletare i servizi esterni di istituto;
DATO ATTO:
- che l’affidamento in oggetto è basato su un “accordo quadro”, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016
e che il relativo codice CIG è 792396786C;
- che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti attuativi),
impegnando la relativa spesa;
- che gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto
in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
- che la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al raggiungimento dell'importo contrattuale, salvo
precedenti risoluzioni contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;
- che l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà subire
variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi aggiuntivi oltre al
pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;
- che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'articolo 29 del vigente Regolamento
comunale di Contabilità;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle motivazioni sopra riportate, l'interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare, nonché
l'importo previsto per l'affidamento in parola;

2/4



VISTA la seguente normativa:
- Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
- Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
- Regolamento Comunale contratti e contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 1/4/2018, provvedendo alla sua definitiva
approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle
struttture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 20/3/2019 per quanto riguarda l’approvazione del
DUP definitivo 2019/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/3/2019 per quanto riguarda l’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;
-- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG;
VISTA la determina del Segretario Generale n° 1195 del 18/12/2018 con la quale viene prorogato al 31
maggio 2019 il titolare di posizione organizzativa e responsabile del Servizio Polizia Municipale;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di approvare i verbali di gara n. 1 in data 12/09/2019 e n. 2 in data 13/09/2019, conservati agli atti
del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali nei quali sono contenute le risultanze della procedura
per l'affidamento della fornitura delle divise estive ed invernali, comprese le calzature, spettanti agli
agenti di polizia municipale ed al gonfaloniere per gli anni 2019/2020/2021, mediante accordo quadro
ex art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016 ;
3) di procedere all'aggiudicazione definitiva, in sospensione di efficacia,della fornitura in oggetto,da
attuare mediante accordo quadro, alla ditta Galleria dello Sport s.r.l., con sede in Firenze, Via
Benedetto Fortini n. 126/F – Codice Fiscale e Partita IVA 00492110481 per un importo presunto di
euro 71.500,00 IVA esclusa e quindi per € 87.230,00 IVA 22% compresa ;
4) di dare atto che l'aggiudicazione è condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti
dichiarati dalla stessa in sede di gara;
di dare inoltre atto :
- che l’affidamento in oggetto è basato su un “accordo quadro”, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016
e che il relativo codice CIG è 792396786C;
- che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti attuativi),
impegnando la relativa spesa ed acquisendo il relativo CIG derivato;
- che gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto
in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
- che la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al raggiungimento dell'importo contrattuale, salvo
precedenti risoluzioni contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;
- che l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà subire
variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi aggiuntivi oltre al
pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;
- che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- di aver accertato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2019/2021,
- l’ esigibilità del debito vale a dire che la presente prestazione sarà conclusa nei relativi anni di
competenza ,
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come riformulato dalla L.
145/2018 ;
- che la /e fattura/e relativa alla fornitura in oggetto sarà liquidata secondo i disposti dell’art. 29 del
Regolamento di Contabilità, previa verifica della fornitura e nei limiti della somma impegnata;
- che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.136/2010 e s.m.i..
- che il Responsabile del procedimento è il comandante della Polizia Municipale Marco Bai

3/4



Data
25-09-2019

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


